\chapter{ÐÐ°Ð·Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ Ð³Ð»Ð°Ð²Ñ‹}
\section{ÐÐ°Ð·Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ ÑÐµÐºÑ†Ð¸Ð¸}

Ð’Ð½ÑƒÑ‚Ñ€Ð¸Ñ‚ÐµÐºÑÑ‚Ð¾Ð²Ð°Ñ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼ÑƒÐ»Ð° $\frac{1}{\epsilon^*}=\frac{1}{\epsilon_\infty}-\frac{1}{\epsilon_0}$.
\nomenclature{$\epsilon_\infty$}{Ð²Ñ‹ÑÐ¾ÐºÐ¾Ñ‡Ð°ÑÑ‚Ð¾Ñ‚Ð½Ð°Ñ Ð´Ð¸ÑÐ»ÐµÐºÑ‚Ñ€Ð¸Ñ‡ÐµÑÐºÐ°Ñ Ð¿Ñ€Ð¾Ð½Ð¸Ñ†Ð°ÐµÐ¼Ð¾ÑÑ‚ÑŒ}
\nomenclature{$\epsilon_0$}{ÑÑ‚Ð°Ñ‚Ð¸Ñ‡ÐµÑÐºÐ°Ñ Ð´Ð¸ÑÐ»ÐµÐºÑ‚Ñ€Ð¸Ñ‡ÐµÑÐºÐ°Ñ Ð¿Ñ€Ð¾Ð½Ð¸Ñ†Ð°ÐµÐ¼Ð¾ÑÑ‚ÑŒ}
Ð’Ð½ÑƒÑ‚Ñ€Ð¸Ñ‚ÐµÐºÑÑ‚Ð¾Ð²Ð°Ñ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼ÑƒÐ»Ð° Ð² ÑÑ‚Ð¸Ð»Ðµ Ð²Ñ‹Ð´ÐµÐ»ÐµÐ½Ð½Ð¾Ð¹ $\dfrac{1}{\epsilon_\infty}$.
Ð¡ÑÑ‹Ð»ÐºÐ¸ Ð½Ð° Ð»Ð¸Ñ‚ÐµÑ€Ð°Ñ‚ÑƒÑ€Ñƒ~\cite{Yoffe_1993_AP_42_173,Efros_1982_FTP_16_7_1209,%
Anselm_1978,Segall_1968,Agranovich_1983,InP,Mishchenko_1996,Skvortsov_2008,%
Perelman_2003_math:0307245,Nielsen_2010_1006.2735,patent1,patent2}.
Ð¡ÑÑ‹Ð»ÐºÐ° Ð½Ð° Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼ÑƒÐ»Ñƒ~\eqref{e:Coulomb}
\begin{equation}\label{e:Coulomb}
  \frac{1}{|\vec r_1 - \vec r_2|} =
  4\pi \int \frac{d^3 q}{(2\pi)^3}\,
  \frac{e^{i\vec q(\vec r_1 - \vec r_2)}}{q^2},
\end{equation}
Ð³Ð´Ðµ \nomencl{$\vec r_i$}{ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚Ð° $i$-Ð¹ Ñ‡Ð°ÑÑ‚Ð¸Ñ†Ñ‹}.

\section{Ð’Ñ‹Ð²Ð¾Ð´Ñ‹ Ðº Ð¿ÐµÑ€Ð²Ð¾Ð¹ Ð³Ð»Ð°Ð²Ðµ}